
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 069, DE 02 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS-CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar o servidor lotado neste Campus, Marcelo Eduardo Bócoli, Professor de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Coordenador do Curso de Pós-graduação em Cafeicultura.

A presente portaria tem efeito retroativo a 31 de março de 2016.

L Z CARLOS M CHADO R RIGUES

”“ %%%&?
ªindª "É

.r «
,.

'e,- Dinªh—rº .r



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 070, DE 02 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS-CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar o servidor lotado neste Campus, Marcelo Eduardo Bócoli, Professor de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária Subsequente.

A presente portaria tem efeito retroativo a 04 de abril de 2016.



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 071, DE 02 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS—CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Alterar a Portaria nº 037 de 01 de abril de 2016, que trata da composição do Grupo de
Estudo em Segurança do Trabalho, da seguinte forma:

Designar para comporem o Grupo de Estudo em Segurança do Trabalho- GESEG, de acordo

com aprovação no NIPE em 29/10/2015, os professores e discentes abaixo relacionados:

Representantes do corpo docente:

Raphael Nogueira Rezende

Bráulio Luciano Alves Rezende

Geraldo Gomes de Oliveira Júnior

Luana Elis de Ramos e Paula

Renilson Luiz Teixeira

Representantes discentes:

Isaac Buscaratti Martins Ribeiro

Pedro Henrique Ramalho

A presente portaria tem efeito retroativo a 01 de abril de 2016.

LUIZ ARLOS MACH DO ROD G ES

DIRETOR GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 072, DE 02 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar os servidores, Evane da Silva — Professor EBTT/Coordenador de

Assistência ao Educando, matrícula SIAPE nº 3440671, Laura Rodrigues Paim Pamplona — Técnico

em Assuntos Educacionais, matricula SIAPE nº 2724994 e Grasiane Cristina da Silva — Psicóloga.
matrícula SIAPE nº 2115539, para conduzirem uma sindicância, que terá por finalidade apurar, no

prazo de 30 (trinta) dias, as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos relacionados com o

nome do documento anexo.

PUBLICADO

BS (BP)/ ........./........

Nº ........./....... / ............

(Nota: A Portaria deve ser publicada no Boletim de Serviço (ou no Boletim de Pessoal) do

órgão responsável por publicação interna na jurisdição da unidade instauradora.)



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 073, DE 03 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Localizar o servidor Thomas José Cysneiros Cavalcante Soares, Desenhista Técnico

Especializado, na Coordenação Geral de Serviços de Apoio, a partir desta data.

Élªublãczâcaíàltlºw
r» ucrnmvm4rerV-nnu.



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 074, DE 03 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Localizar o servidor Carlos Alberto Noronha Pallos, Administrador, na Coordenação Geral

de Serviços de Apoio, a partir desta data.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 075, DE 03 DE JUNHO DE 2016.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Encerrar a portaria nº 20, de 26.02.2016, que trata da composição dO

Colegiado do Curso Técnico em Enfermagem.

Designar para comporem O Colegiado do Curso de Técnico em Enfermagem,
os servidores, Larissa Sales Martins, Professora EBTT, Flávia Helena Pereira, Professora EBTT e

Fabricio dos Santos Rita, Professor EBTT — representantes docentes; Grislene Aparecida de Jesus e

Gillian Elias Costa, como representantes Discentes e Bárbara de Carvalho Garcia e Manoel

Capaverde Fantinel, representantes Técnico-Administrativos

A Comissão acima será presidida pela Coordenadora dO Curso, Larissa Sales

Martins.

" . , 5 .. v
*

: 2 CARLOS MA ADO R

DIRETOR G RAL

L



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (OXX35) 3571—505 1

PORTARIA Nº 076, DE 09 DE JUNHO DE 2016.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores, lotados neste Campus, Roberto Cássio da Silva,
Motorista e Gregório Barroso de Oliveira Prósperi, Arquiteto, como fiscais do contrato nº 04/2016,
Processo nº 23346.00ll49.2016-76, Projeto adequação da rede e cabine de entrada de energia
elétrica em média tensão (subestação nº 02) e Gerador em MT.

PUBLIQUE-SE



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 077, DE 09 DE JUNHO DE 2016.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores, lotados neste Campus, Lucas Alberto Teixeira de

Rezende — Professor EBTT, José Marcos Angelico de Mendonça — Professor EBTT, Juliano

Francisco Rangel - Técnico em Agropecuária e Generci Dias Lopes — Auxiliar de Agropecuária,
tendo 0 primeiro como Presidente e os demais como Mambros, para comporem a Comissão

Responsável do Plano Diretor da Área da Fazenda do Campus,

PUBLIQUE-SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 078, DE 09 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Localizar o servidor Jurandir Toledo Pereira, Auxiliar de Veterinária e Zootecnia, “C” 416,
na Coordenação Geral de Produção e Pesquisa/Laboratório de Produção de Peças Anatômicas.

A presente portaria tem efeito retroativo & 01.05.2016.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 079, DE 17 DE JUNHO DE 2016.

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Retificar a Portaria nº 22, de 26/02/2016, da seguinte forma:

Onde se lê: Designar a servidora lotada neste Campus, PRISCILA FARIA ROSA LOPES, Médica

Veterinária, Responsável Técnico pelos setores: Agroindústria; Abatedouro de Aves; Avicultura de

Corte e de Postura; Suinocultura; Psicultura e Canil Social.

Leia-se: Designar a servidora lotada neste Campus, PRISCILA FARIA ROSA LOPES, Médica

Veterinária, Responsável Técnico pelos setores: Agroindústria; Abatedouro de Aves; Avicultura de

Corte e de Postura; Suinocultura; Psicultura, Canil Social e Biotério de Experimentação
Animal/CECAES.

PUBLIQUE-SE

LU! ,

,,

.,

.,“

'

"lºlºlDIRETOR GERAL
_M spª/f



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 080, DE 27 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar a servidora, lotada neste Campus, Daniela Ferreira Cardoso, Professor EBTT,
como fiscal do contrato 05/2016, Inexigibilidade 11/2016, Processo nº 233460015362016-11,

Aquisição e Manutenção do Software Acadêmico (GIZ).

Designar a servidora, lotada neste Campus, Vânia Cristina Silva, Pedagoga, para substituir o

fiscal em seus impedimentos legais.

A portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

aªª/ªª“um?ªº
LUIZ CARLOS MA ODRIGUES

DIRETOR GERAL



.“, à

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 081, DE 27 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar o servidor, lotado neste Campus, Lucas Alberto Teixeira de Rezende, Professor

EBTT, como fiscal do contrato 08/2016, Dispensa 26/2016, Processo nº 23346.001795.2016-33,
Translado de Animais para Abate.

Designar o servidor, lotado neste Campus, Mauro Barbieri, Técnico em Agropecuária, para

substituir o fiscal em seus impedimentos legais. -

A portaria entra em Vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

LUIZ CARLOS MACHADO RODRIGUES

DIRETOR GERAL
_

, ªcl—5ª

laxismº“P(,“fg—«l
“lêratª—'»,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 082, DE 27 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar a servidora, lotada neste Campus, Tatiana de Carvalho Duarte, Jornalista, como

fiscal do contrato 07/2016, Inexigibilidade 10/2016, Processo nº 23346.000823.2016-03, Serviço de

Espaço em Jornal Impresso Local/Regional.

Designar o servidor, lotado neste Campus, Roberto Carlos Cavalcanti da Conceição,
Programador Visual, para substituir o fiscal em seus impedimentos legais.

A portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

LUIZCARLOS MA RODRIGUES
DIRETOR GERAL

mªmª:“;

lane“
“ '



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 083, DE 27 DE JUNHO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Encerrar a Portaria Nº 074, de 25 de Junho de 2014.

Designar o servidor, lotado neste Campus Roberto Cássio da Silva, Motorista, como fiscal

do contrato de PS 15/2012, de 01.11.2012, processo nº 23346.00358/2012-79, Pregão 35/2012,

Cignus Minas — Manutenção/Serviços.

Designar o servidor, lotado neste Campus, Lucas Alberto Teixeira de Rezende, Professor

EBTT, para substituir o fiscal em seus impedimentos legais.

A portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 084, DE 27 DE JUNHO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Encerrar a Portaria Nº 143, de 16 de Outubro de 2015.

Designar o servidor lotado neste Campus, Altieres Paulo Ruela, Técnico em Agropecuária,
como fiscal dos contratos nºs 06 e 09, referentes a Prestação de Serviços Terceirizados, Pregão
08/2013, CSC — Construtora Siqueira Cardoso — Mão de Obra.

Designar o servidor, lotado neste Campus, Cristiano Lemos Aquino, Técnico em Assuntos

Educacionais, para substituir o fiscal em seus impedimentos legais.

A portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

DIRETOR GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 085, DE 27 DE JUNHO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Encerrar a Portaria Nº 143, de 16 de Outubro de 2015.

Designar o servidor lotado neste Campus, Altieres Paulo Ruela, Técnico em Agropecuária,
como fiscal dos contratos nºs 06 e 09, referentes à Prestação de Serviços Terceirizados, Pregão
26/2013, CSC — Construtora Siqueira Cardoso — Mão de Obra.

Designar o servidor, lotado neste Campus, Cristiano Lemos Aquino, Técnico em Assuntos

Educacionais, para substituir o fiscal em seus impedimentos legais.

A portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

DIRETOR GERAL

"i Micarlª ”9
& !:! fª.[cial-%

_, ,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 086, DE 27 DE JUNHO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Encerrar a Portaria Nº 35, de 27 de fevereiro de 2014.

Designar o servidor, lotado neste Campus, Gregório Barroso de Oliveira Prósperi, Arquiteto,
como fiscal do contrato de PS 15/2013, de 30.12.2013, processo nº 23346000572/2013-14,
Concorrência 01/20] 3, Construtora Monte Belo — ME, Alojamento dos Alunos III.

Designar o servidor, lotado neste Campus, Roberto Cássio da Silva, Motorista, para
substituir o fiscal em seus impedimentos legais.

A portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 087, DE 27 DE JUNHO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Encerrar a Portaria Nº 18, de 10 de fevereiro de 2015.

Designar o servidor, lotado neste Campus, Osvaldo Cândido Martins, Assistente de Alunos,
como fiscal do contrato 26/2014, Dispensa nº 57/2014, Prestação de Serviço de Monitoramento e

Alarme.

Designar a servidora, lotada neste Campus, Judite Fernandes Moreira, Bibliotecário-

Documentalista, para substituir o fiscal em seus impedimentos legais.

A portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 088, DE 27 DE JUNHO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Encerrar a Portaria Nº 159, de 23 de Novembro de 2015.

Designar o servidor, lotado neste Campus, Gregório Barroso de Oliveira Prósperi, Arquiteto,
como fiscal do contrato 12/2015, concorrência 01/2015, Processo nº 23346.001832/2015-22,
Contratação de pessoa jurídica especializada para construção do Laboratório de Bovinocultura de

Leite (Ordenha Freestall) do IFSULDEMINAS — Campus Muzambinho.

Designar o servidor, lotado neste Campus, Thomás José Cysneiros Cavalcanti Soares,
Desenhista Técnico Especializado, para substituir o fiscal em seus impedimentos legais.

A portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

ívramãai“açªí—X”&”?



'.: º—

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 089, DE 27 DE JUNHO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Encerrar a Portaria Nº 158, de 23 de Novembro de 2015.

Designar o servidor, lotado neste Campus, Gregório Barroso de Oliveira Prósperi, Arquiteto,
como fiscal do contrato 11/2015, pregão 23/2015, Processo nº 23346.002914/2015-94 Contratação
de empresa especializada para execução dos serviços de manutenção de vias, com fornecimento de

materiais, em trechos de via interna do IFSULDEMINAS — Campus Muzambinho, Construtora

Compremol Ltda — Manutenção de Vias.

Designar o servidor, lotado neste Campus, Thomás José Cysneiros Cavalcanti Soares,
Desenhista Técnico Especializado, para substituir o fiscal em seus impedimentos legais.

A portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 090, DE 27 DE JUNHO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Encerrar a Portaria Nº 045, de 07 de Abril de 2016.

Designar o servidor, lotado neste Campus, Lucas Alberto Teixeira de Rezende, Professor

EBTT, como fiscal do contrato de Inexigibilidade nº 08/2016, Processo nº 23346.000657/2016-37,

Comercialização dos Produtos Decorrentes Processo Ensino-Aprendizagem e Comercialização de

Excedentes Agrícolas e Industriais Produzidos no IFSULDEMINAS — Campus Muzambinho.

Designar o servidor, lotado neste Campus, Mauro Barbieri, Técnico em Agropecuária, para
substitui-lo em seus impedimentos legais.

A portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 091, DE 27 DE JUNHO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Encerrar a Portaria Nº 164, de 03 de Dezembro de 2015.

Designar o servidor, lotado neste Campus, Gregório Barroso de Oliveira Prósperi, Arquiteto,
como fiscal do contrato 14/2015, Pregão nº 21/2015, WDS Engenharia ME — Aquisição de Projetos
de Prevenção e Combate a Incêndios.

Designar o servidor, lotado neste Campus, Thomás José Cysneiros Cavalcanti Soares,
Desenhista Técnico Especializado, para substituí-lo em seus impedimentos legais.

A portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

LUIZ CARLOS MAC ”ADO ”ó“ UES

DIRETOR



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone: (0xx35) 3571-5050/5051 — Fax (0xx35)3571-5052

PORTARIA Nº 092, DE 27 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS- CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Alterar a portaria nº 041, de 31 de março de 2015, que trata da composição da

Comissão Disciplinar do Ensino Presencial Técnico de Nível Médio, excluindo da mesma o

representante discente Caique José de Melo Domingues, aluno do curso Técnico em Agropecuária e

incluindo o discente André de Souza Vidoni, aluno do curso Técnico em Agropecuária.
Os demais membros continuam inalterados.

PUBLIQUE-SE

LUI CARLOSM "(CHADOR RIGUES

DIRETORTÍÉRÃL



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 093, DE 29 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar os servidores deste campus, ocupantes do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico abaixo relacionados, para constituírem a Comissão Docente Responsável
pela Elaboração das Avaliações Bimestrais dos Cursos Técnicos Integrados no ano letivo de 2016

Carlos Renato Soares

Eder Arnedo Perassa

Giuliano Maiochi

Guilherme Gonçalves Alves

Helaine Barros de Oliveira

Ingridy Simone Ribeiro

Josiane Pereira Fonseca Chinaglia
Karina Lucas Barbosa Lopes Mattos

Leandro Gustavo da Silva

Lídia Mara da Silva

Manuel Messias da Silva

Maurício Minchillo

Marcos Roberto Cândido

Patrícia Ribeiro do Valle Coutinho

Renato Machado Pereira

Renê Lepiane Dias

Selma Caldas

Simone Villas Ferreira

Usha Vashist

Valéria Antônia Justino Rodrigues

PUBLIQUE-SE ?”
”Qta/Oz

LUIZ CARLOS M
,

. ODRIGUES

DIRETOR GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 094, DE 21 DE JUNHO DE 2016.

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores, lotados neste Campus, Renato Aparecido de Souza,
e Januária Andréa Souza Rezende, Professores EBTT, como fiscais do contrato 06/2016,

Concorrência nº 02/2016, Processo nº 23346001105/2016-46, Concessão onerosa de uso de espaço

fisico destinado à exploração comercial da cantina na sede do Campus Muzambinho — Unidade

CECAES.

PUBLIQUE-SE

Luiz Carlos Machmlo Rodrigues
Mat. SIAPE - 48089

Diretor Geral
IFSULDEMINAS — Campus Muzambinho

$U &Q'X
lralenaàmªªªª lê LLC,;

,,,.

& w:

“* ne??-Yªrª"v,

».


